el reclores iiifrascriplos sex iiol)iles el polenles viros de l'elramala, debenles el inleri-

denles habere dol)eie unum ex eis ()uem iilaciieiil venerabili in Cristo patri et domino

domino fiuidoni Dei t^ralia episcopo el domino aretino conlìrniai'e prò sex mensibus,

videlicel a kaleiulis decenibris proxime seculuris ad lialendas iunii i)roximc venluras

cuni salario Irecentarum nonaginla lil)rarum denariorum cortonensium prò se el suis

olìilialibiis el famiiia prò rata lemporis solvendorura, videlicet prò se, uno bono ci

experlo iudicc, diioluis hotiis et oxperlis notariis, (juatuor lierniariis et uno ci|uo, (juem

tenere lenealur tliclus dominus poleslas in diclo regimine ad suum rischium el t'ortu-

nam, el slare cum diclis onìlialibiis el famiiia in diclo regimine per totum dictuni lem-

pus sex mcnsiiim, et ilii ins ci iuslitiam lacere secundum formam Statuti dicti Comu-

nis. Itera lenealur diclns poleslas ad diclnni regimen exercendum venire tribus diebiis

ante inilium sui regiminis, secundum l'urmam dicli Statuti. Nomina veio diclorum sex

nobilium et potenlinm virorum elcclorum el declaralorum in diclo generali Consilio

sunt hec:

l'ierus Angeli \

Tarlalinus Angeli
/

n ir I 1,1 de Petramala
Dolfus domini larlali \

Beclinus Vannis

Beiloidns Masgii et

Ciuccius Vannis.

Aclum in paialio iuridico Comunis Caslilliunis Aretini, presentibus Venluruccio

irombecla dicti Comunis el Maffuccio balilore dieti Comunis teslibus hiis habilis et

vocalis.

El ego Davanlinus Ternuccii de Caslillione prediclo imperiali auctorilale nolarius

el nunc scriba et oflitialis dicli Comunis ad olFitium rel'ormalionum deputalus predictis

interfui, el de mandato ilictornm dcfensorum scripsi et publicavi.

Qui venerabilis pater el dominus dominus Cuido Dei gralia episcopus et dominus

arelinus, visis et diligenter inspeclis inslrumenlis iiredictis et nominibus nobilium viro-

rum nominalorum in electione predicta, Dei nomine, Consilio el ausilio invocatis, no-

bilera virum Tarlatinum de Petramala superius nominatum prò meliori ipsius Comu-

nis in potestatem el rectorem dicli Comunis Castillionis Aretini confirmavit secundum

formam electionis de eo per dicium Comune solempniler celebrate eie.

-Acta sunt hec omnia in civilale Arelii, in sala episcopalis palati! aretini, presenti-

bus domino Tebaldo de Ohirataschis, l'etro Berardini Casuccii xivibus arelinis teslibus

ad hec.

730.

Giovanni XXll scrive all' arcivescovo di Spalalo perchè prosciolga il proposto Roso

da quella scomunica che il vescovo Guido aveva pronunziala contro di hii per

aver riscosso le l'endile della Neve di Ulesule.

ÀYÌguouc 14 gennaio 1325. [Ardi. Vatic, Rrg. loanids .X'Ml, an. IX, voi. 78, e. 21 4', ep. 642].
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Venerabili fralri (Baliano) archiepiscopo Spalalensi salulem.

Niiper (lilecli filii Rosi ecclesie Aretine preposili nohis oblala pelilio coiilinebal quod

c.ìim olim ipse friicliis, reddiUis et proventtis plebis de Mensulis (") aretine diocesis a di-

iecto (ilio lordano eiusdem plebis plcliano arrendisset et condiixisset ad fìrmum prò

certa pecunie qnanlitate per eundem preposilum eidem lordano cerlis loco et termino

persolvendi, fluido qui tiinc se gerel)at prò episropo Aretino conlra eundem preposi-

lum, odii rancore concepto, ad eius aspirans giavamina, eundem preposilum lune apud

sedem aposlolicam constilulum prò eo quod (bclis loco et termino eidem piebano de

pecunia non salisfecerat antedicta, ad suam fecil presentiam evocari, et tandem ipsum

repulans contumacem in euin occasione huiusniodi excomunicalionis sentenliam aucto-

rilale ordinaria promulgavit. (Juare idem prepositus nobis buniililer supplicavit ut,

cum per eum sii eideni piebano apud eandeni sedem de huiusmodi pecunia salisfa-

ctum., providere sibi in bac paite de oporUino remedio dignaremur. Nos igitur eiusdem

[irepositi, suis exigenlibus merilis, volenles super hoc annuere favorabililer votis eius,

fraternilali lue per apostolica scripla mandamus quatenus, cum dicto piebano sii de ea-

dem pecunia, ut prcmiltilur, salisfaclum, sepefalum preposilum ab eadem excomunica-

lionis sententia et quibuscumque aliis gravaminibus conlra eum per eundem Guidonem

vel eius auclorilale aut mandalo occasione huiusmodi faclis vel habitis sive lalis, auclo-

ritate nostra absolvas et super irregularilale,.siquam divina celebrando vel se illis im-

miscendo conlraxerit, dispenses misericordiler eum eadem, iniungens sibi prò modo

culpe penilenliam salularem et alia que de iure fuerinl iniungenda. Datum Avinione,

xviiii kl. februarii, anno nono.

731.

Giovanni XXlì scrive al Potestà e Covinne di Cortona annullando certi patti che

erano convenuti tra il Comune stesso e il rescorn Guido a causa di un censo

annuo di iOOO fiorini da lui imposto.

ATÌ£rnone IS inasr^io 1325. [Ardi. Vatic, Re(j. lonnnhXXII, an. IX, voi. 79, e. 340', e|i. 2202].

Dileclis liliis .... poleslati, Consilio et Comuni Codone aretine diocesis salulem.

Ex parte vestra reverenter fuit propositum coram nobis, quod olim inter Guidonem

lune episcopum aretinum nomine suo et Aretine ecclesie ex parte una, et vos occa-

sione quarumdam domorum, hedi/iciorum, honorum immobilium, iuriuni et iurisdi-

ctionum que episcopus et ecclesia Aretina in terra veslra Cortone eiusque territorio et

dislrictu habere dinoscilur ex altera, discordie materia suscitala, tandem, vobis per

prefalum Guidonem lune episcopum eiusque complices et sequaces graviiius diver-

sis dampnis et iniuriis irrogalis, ad inl'rascriplam compositionem et concordiam cum

60 devenistis, videlicet quod dieta bona immobilia, domos, iurisdiliones, possessiones

et iura ad cerlum tempus nondum completum prò mille (lorenis auri dictis lune epi-

scopo et ecclesie, seu alteri eorumdem nomine, annis singulis persolvendis, quamvis

fruclus qui provenit ex eisdem non tantum valeat ad afTictum seu costumum vel

peosionem, debeatis tenere contractibus super hiis in persona eiusdem singularis per-

(') Leggasi: Mesulis.
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soiie ile civilale Aretina sub gravibiis penis et obligatioiiibiis prò |)i'cdicto tempore ce-

lebralis; hoc intra prefalum lune episcopum ci ecclesiam prò parte ipsoruni et vos

prò parte altera aclo specialiler el convento, ul nec vos contra ipsos iiec ipsi contra

vos a sede apostolica sive aliquo quovis modo ali()ni(l imi)elrarelis nec impetratum ac-

ciperelis vobis invicem adversando de liniusmodi convenlionibus observandis, pactis,

obligulionibiis ci oertis penfs adieclis, el iiinc inde prestito nicbilorainus iiiramento.

Oliare iiol)is hnmiliter suppliraslis ut, rum vos prompli silis et jiarati ad obsequia Fio-

mane Kcclesie malris veslre. ac huiiismodi pene convenliones, obiigaliones et pacta in

preiudicium 'liberlalis ccclesiastice allemptala, ac observalio inramenli prestiti super

eis a vobis, ut asserilis, violenter exlorti, ab ossequiis eiusdem ecclesie impedire valeanl,

(luocuiniiue modo providere vobis de oportnno remedio dignaremur. Nos igilnr alleii-

denles conventiones, obiigaliones, jìacla, peiias ac iuramenta predicla in quanlnni pru-

hibent ne ad eandem sedem aposloiicam recui:rdtur obviare ccclesiastice liberlali, cum

cuiciimque oppresso et gravalo liceal ad sedem ipsam liabere recursum, omnes et sin-

gulas penas et senlentias spirituales el teniporales ac conventiones el obiigaliones et

pacla seu habila in diclo traclalu quomodoiibel super iilis lune vel alias lam Inter

prelaluni lune episcopum redundantia, lollimus, auclorilate apostolica cassamus, irri-

tamus. revocamus el prorsus annullamus, ac nulla el irrita declaramus, iuramenta

super hiis prestila relaxanles; ac decernentes vos, eisdem penis et senlentiis ac conven-

lionibus, obligalionibus, pactis el iuramenlis preslilis super eis nequaquam obslanlibus,

posse super prediclis el aliis oppressionibus, el oporlunitatibus vestris ad eandem se-

dem recurrere, el apud ipsam adversus obiigaliones, conventiones el pacla predicta per

vias licitas vos iuvare. Et insuper vos el vestrum populura, terrilorium el disliiclum

personamque singularem predictam el omncm aliam diclis obligalam ab eisdem penis

el sentenliis el iuramenlorum prestalionibus liberamus el absolvimus, ac vos liberalos

dictamque personam ac lerram Corlone, nec. non terrilorium et districlum, predictam

liberam el absolulani fore, ila quod ex prediclis vel ralione seu causa piediclorum penas'

aliquas iiicurrere. vel in iudicio vel extra, aliqualiter conveniri a |)refala ecclesia el

episcopo seu quocumque episcopo aretino qui erit prò tempore non possilis, concedimus

de apostolice plenitudine poteslalis. Datura Avinione. xv kl. iunii. anno nono.

732.

iiioranni XXll istituisce l' Episcopato in Cortona, separando questa città dalla giu-

risdizione della Chiesa Aretina.

A.TÌ5iione • 19 ginsrno 1325. f Ardi. Vatic, Rey- Ioannis A'.XII, an. IX, voi. 79, e. 2'J3', ep. 2071].

UuiiELLi, Italia sacra, 1, (i22 - Billar. Hom.\n., Ili, parie 11, 19.3 - .\ltico«zi, Risposta apologel., Il, 4C • Cappel-

letti, Le Chiese d'ital., XVIII, 272.

Ad perpeluam rei memoriam. Vigilis speculaloris officium super gregem domini-

cum nostre vigilanlie creditum exercere uliliter cupienles, circa illa potissime inluilum

dirigimus. animum curamque solicilam adhibemus per que divini cultus augmentum,
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exallatio calholice tidei el comoda salulis proveniant animabiis. Sane iam iliuliim niul-

loruin lìdeclignis rclalibus plenins informali qiiod miivorsilns tortone, que liaclenns

do Areliiia diocesi uxistebal, sinistre partis non declinat in (icvinm noe siiani ponil timi

indevolis eiusdem ecclesie porlioiiem sed prono et prompto animo in eiusdcm ecclesie

obse(piiam totalilur se exponit, quodque presules Ecclesie Arcliin' qui l'uerunl prò toni-

pore, raro dictuin iociim Corloiie visitarnnt nec circa illiim cnram pasloralis ciiraveriint

oHìcii exercere. et qiiod eadein ecclesia in proventibus el redditibus anniiis sic affluii

habundanter eiusque diocesis adeo diffusa existil quod exempto dirlo loco Cortone cum

suo territorio reddilus et proventus diocesi eiusdem aretine ecclesie suflìciunl habundanter;

considerantesque altentius quod cadeni terra Cortone est iocus nol»ilis et insignis, latum

et magnum habens teritorium et districtum gregemqne liiiorum tam infra menia quam

extra fccundum et plurimuin copiosum; quodcpie prefala universitas per speciales suos

procuratores et numptios mullas et diversas ralionabiles causas coram nobis fecerunt

exponi que rate mediationis cxamine iu libra presidentis appensa inste debebant et

poterant ad concedeiidum eisdem catliedrani pastoralem romani pontificis aiiimuni in-

clinare, eorum qui proprium habeie pontificem in eadem teira desiderant supplica-

tionibus annuentes ad Dei laudem el gloriam et exaltalionem eiusdem catbolice fidei

et divini cultus augmentum, eaiulem terram ('.orione qnam una cum loto suo territorio

et dislrictu ab omni iurisdictione s|)irilHali et temporali tara Ecclesie Aretiise quam quo-

rumlibet episcoporum el capitulorum et aliarum personarum ecclesiasticarum, secula-

rium et regularium cuiuscumque status, ordinis vel condilionis exislant, auctoritate

apostolica prorsus eximimus et lotaliter liberamus, de fralruni nostrorum Consilio el

assensu et apostolico plenitudine potestalis in civitatem erigimus el civitalis vocabulo

insignimus, auclorilale apostolica decernenles ut ecclesia sancii Vincenlii sita in dieta

civitate Cortone, que hactenus monasterio sancte Flore aretino onlinis sancii Bene-

dici!, erat pieno iure subiecta et per ipsius monasterii monachos fuerat solita gubernari

decelero sii el habeatur perpetuo eiusdemque civilatis ecclesie calhedralis; qnam quidem

ecclesiam sancii Vincenlii cum omnibus iuribus et perlinenliis suis ab omni iurisdictione,

poleslate, iure et dominio episcopi et Ecclesie Aretine ac ipsius monasterii auctoritate

predicla prorsus eximimus et plenarie liberamus eamque ad censura aliquem seu pre-

stationem aut servitium vel subieclionem quamcumque dileclis fìliis abbati el conven-

tui dicli monasterii eorumipic successoribus nec non prefato monasterio volumus et de-

cerniraus in anlea non teneri, eldemque cathedrali ecclesie lerritorium el districtum pre-

dictum prò diocesi auctoritate predicla in perpeluuni assignamus. Concedimus quoque

ex nunc auctoritate prefata et donamus, deputamus et eliam applicamus mense episco-

pali et capilulo Cortonensibus omnia bona mobilia el immobilia, doraos, liedificia et

possessiones, reddilus el proventus, pensiones et census, iurisditiones et iura quecuraque

spiritualia et temporalia, quocumque noraine censeantur, in quibuscumque locis et re-

bus consistant, que episcopi qui fuerunt prò tempore el Ecclesia Aretina hactenus in

dieta civitate (tortone eiusque territorio et dislrictu habuerunt vel ad eos (juomodolibct

competere poluerunt, ita quod predicla i)ona et iura universa el singula ad prefalam

ecclesiam Cortonensem et episcopalem mensam ipsius et capituli iuxta nostre ordina-

tionis tenorera perpetuis futuris temporibus debeanl perlinere; iura omnia superiori-

tatis et alia quclibel que in civitate predicla ecclesiis ecclesiasticisque locis el personis
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el iiicolis, pertinenliis el disliiclii eiusilem Ecclesia Areliii.i el cius ca|)iliiliim quomo-

(lolihol lialjuei'unl in diclam raliicilralnm Ecclesiain Coilononsom plfinnrio Iraiisforonles

et illa poiios l'am pieno l'I inlegralilor volonles pei'iieliid icinanei'e. Convonlioiios el

pacla iliuliiin liabita inlcr (luitionem lune episcopuin fi (;(jmiine el popnluin civilalis

C.orlonensis vcl i|uemciimi|iii> aliiim nomine popiili el r.omiinis prediclorum in (piiliiis

inler alia (lioilur conliniMi i\wn\ nnivcrsitas, Coinuno et popnlns Corlononsis dictas

doinos, cdilii'ia l'I. alia bona ininiohilia, iiirisditionom el inra ad rcrliim lempiis nondunì

coniplelnm pio mille llorenis ami aiiiin quolibel prol'alis (luidoni lune c[)isci)po H Ec-

clesie Areliiie seii alteri eoriiin noiiiiiio persoivcndis lencre deberenl omnemque son-

lentiam seii senlenlias per episcopiiin Areliniim qui l'iiil pio lemporc vel cius aiirloiìtate

per (|ueuiouiiu|ue prolatani seu |)rolalas ob piemii^sa vel aliquod premissoriim conlir-

malione apostolica vel ipiacumque alia fiiiiiitate vailalas omnemque conlraclum seu

eoiitrarliis sii|i(,'r luiiiismoili lonvenlionibus seu obligationibiis lialiiliun vel liabilos in

pei'sonam ciiiiisciimqiie siiigiilaris persone de dieta eivilale Arclina penaiiim adiectione

el iiu'amenloium proliibilione vallalos, aucloiilale apostolica cassanles, inilanlcs et re-

vocanles oniniiio, el ijisos cassos (ore et inilos decernentes, el nullius prorsus exislere

lìimilatis. Insliiimeiila ipioipie super diclis conlractibiis confecta omnino viribus, quan-

tum ad lenipus rtiluriim allineili, vacuamus; ila ipiod inslrumenlis eisdem in iutlicio

vel exra nulla lides debeai exhibeii. Dictam (|uoquc uiiiveisitatem et populuni Cortonen-

sem el quaslibel singulares personas civilalis Cortonensis eiusque terrilorii et districtus

nec non lideiussmes ipii su|ier preinissis inlerveneiunl et (|uamlibet aliam specialem

vel singulaiem peisonam diclis de causis obligalam ab omnibus promissionil)us, pacti-

bus, conventionibus, obligationibus ac penis el fideiussionibus super piemissis vel pre-

mis soi'um occasione faclis et liabitis ac preslatione iuramcnlorum super observanlia

prediclorum vel alicuius eorum, auctoritale predicta et aposlolicae plenitudine polesialis,

lolaliler absolvimus el eliarn liberamus, et eos ad |)rediclorum iuramenlornm obser-

vantiam decerniinus non teneii, ila quod propler premissa pacla vel aliquod premis-

sorum per eos vel fideiussores eorum non servala nec completa, a quorum observatione

ipsos el heredes eorum in porpetuum duximus absolvendos, nullam possint [)enam in-

currere nec premissorum occasione aliqualenus convenir!. Quia vero, quod de eivilale ipsa

per aposlolice sedis previdenliam circumspeclam factum el ordinalum esse dignoscitur

in hac parie, perpetuis fuluris temporibus esse volumus valilurum et robur oblinere

incommutabilis firmitalis, auctoritale predicta dislriclius inliibemus ne aliquis cuiuscum-

que preminentie, ordinis, conditionis aut status eliam si arcliiepiscopali aut episcopali

seu regia prefulgeant dignilale, buiusmodi ordinalionem sedis eiusdem quovis quesito

colore vel modo sive causa vel occasione qualibel adinventis turbare seu quomodolibet

templare presumal. is'os enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hoc per

quemcumque a quavis auctoritale conligeril altemplari; et nihilominus in eos qui ex

certa scienlia contrario quovis modo atlemplare presumpserint excomunicationis, suspen-

sionis et inlerdicti senlenlias promulganius, a quibus nullus ab alio quam a romano

pontilice absolulionem, suspensionem vel relaxalionem nisi dumlaxat in mortis arliculo

ab eadem excomunicationis sententia valeal oblinere. Quod si aliquem in morlis arliculo

a dieta excomunicationis senlenlia conlingat absolvi, nisi posi recuperalam convalescen-

tiam, quam citius commode polerit apostolico conspectui se presenlet mandatum romani
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poiililicis luimililer super hoc roceplunis, volumus et ilecermiiius licei sii satis a iure

provisum, quoil in eamJem excumunicaliouis senlenliam reciiicitiat ipso faclo. Kulli ergo

ouiiiino liominurn iiceat liane paginain iiostrariim exemptionum, liberationum, ercctio-

nis, iiisigdilionis, couslilulionum, vuluulslis, assignationis, concessionuni, ilonalionis,

depulaliouis, appiicationis, Iraiislalioiiis, cessaliouis, irrilalionis, revocalionis, vacualioriis,

absululioiiis, liijeralionis, inliibitioiiis et proinulgalionis infringere vel ei ausu lemerario

contrairc. Siquis aulem hoc aUcmplare piesumpseril, iudignalionem onnipolentis Dei et

beatorum l'etri et Pauli aposlolorum eius se noverit inciirsurum. Dalum Aviiiione,

decimolerlio kalendas iulii, poiililicalus nostri anno nono.

733.

Giovanni WIl india gli Inquisitori di eresia a inviargli il processo da loro re-

dallo contro il vescovo (ìuido Tarlati.

Avi^uonc • 18 luglio 1325. [Ardi. Vatk-., R<-(j. loamm XXII, voi. 113, e. 77', ep. 072].

Keclori .Marchie Anconitane ac lohanni de Ancona et Servodei do l'enna ordinis

fratruui minorum inquisiloribus heretice pravitalis iu provincia diete Marchie Aaclori-

tale apostolica depulatis.

Volentes senteutiam per vos, filli inquisitores, contra (luidonem episcopum Aretinnm

super t'auloria herelicorum et ydolatrarum prolalaiii nuper, ut accepimus, fuieliter no-

bismilti, discretioni vestre per a|)ostolica scripta mandamus, qualinns sentèntiam huius-

modi de verbo ad verbum in publicam formani redaclam veslrisqiie sigillis munitam

nobis destinare quam citius per fidelem nancium studealis. Datum Avinione, xv ki.

augusti, anno ix".

734.

Giovanni MI scrive al Rettore del i'alrimonio della S. Sede perchè favorisca e

prolegga Rainerio vescovo di Cortona, Roso proposto e amministratore della

' Chiesa Aretina, e gli altri della stessa casa libertini, nonché il popolo Corlonesc.

Avignone - 20 luglio 1325. [Ardi. Yatic, liey. loannis XXII, an. IX, voi. 113, e. 84', ep. 605].

Rectori Patrimonii.

Dilectos filios Raynerium electum Corlonensem et Bosum Beordi prepositum et admi-

nistratorem ecclesie Aretine ac alios de domo sua, nec non nobiies viros Raynerium et

Hugucium Guillielmi ac Comune et populum civitatis Cortonensis Ecclesie Romane lìdeles

et devotos prosequentes prerogativa favoris discretioni tue mandamus quatenus eisdem

et eorum cuilibet prout te requirendum duxerint et tu cognoveris oportnnum in suis

agendis assistas taliter auxiliis, consiliis et favoribus oportunis quod nobis debeat gra-

lum accidere tuque provide vaieas merito comendari. Datum Avinione, xiii kal. au-

gusti, anno nono.
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735.

(iiiirunni Wll. mentre uolifìca a lloso defili I hcrliìii. proposU) della Chiesa Aretina